Nam siquidem ex personis regum vel potestatum vel quorumlibet succes-
sorum huius sancte regule vita vel via magis magisque causa rectitudinis 
augmentare potuerit, valeat, amen. Qui autem absque auctoritate sancte 
regule ob quamlibet occasionem nostrorum subditorum aliquis vel qua-
libet persona detrimentum malicie hinc seu illinc aliter inferre conaverit, 
anathematizetur. Si quis autem, quod absit, meorum propinquorum vel ex-
traneorum hec mea conscripta disrumpere temptaverit, anathematizetur; 
insuper cum Iuda traditore in tartaro inferni obtineat portionem, amen, et 
cum XI principes quis omnes sanctos martires fuerunt persecuti, cum ipsis 
abeat mansionem et cum Datan et Abiron, quos terra vivos absorbuit.224

Algunas veces la excomunión es calificada, no como pena o sanción, 
sino como crimen.225 La calificación de “apóstata” aparece esporádica-
mente.226 La cascada de consecuenicas malignas se va sucediendo en la 
documentación. Así dirá un documento de Sahagún:

Quo, si aliquis homo contra hanc scripturam testamenti uenire conatus fue-
rit et prefatum monasterium auferre temptauerit, siue de propinquis siue de 
filiis uel coheredibus meis, uel de regia dignitate, seu de seculari potestate, 
cuiuslibet sit conditionis uel ordinis uel dignitatis, quisquis ille fuerit qui 
talia comiserit, nisi penituerit et reuerentiam Deo et martiribus eius et huic 
sancto loco exibens ab hac maliuola intentione cessauerit, ueniat super 
eum ira Dei et fulgurea framea celi, sit seiunctus a Christi comunione et 
ambobus careat a fronte luminibus, hereat eius lingua in palato proprio, ne 

caba la exclusión de la comunidad de fieles y la maldición—. Acerca de la evolución his-
tórica y final síntesis del anatema y la excomunión, véase Naz, R. (dir.), Dictionnaire de 
Droit Canonique, París, Librairie Letouzey et Ané, 1926. Voz “Anathème”, t. I, cols. 512-
516, y voz “Excomunication”, t. V, cols. 6.154-6.160; y voz “Anathema”, Reallexikon 
für Antike und Christentum, Stuttgart, Anton Hiersemann, 1950, t. I, cols. 427-430, y voz 
“Exkommunikation”, en ibidem , t. VII, cols. 1-22. Nuevamente, hace aquí su aparición 
la huella gótica. Véase Petit, C., “Crimen y castigo en el reino visigodo de Toledo”, op. 
cit., not 44, pp. 40-46, para el caso peninsular.

224		 San Juan de la Peña, núm. 47, 1028, p. 139.
225	 	Diplomática astur, vol. II, núm. 89, 867, p. 36: “Si quis tamen hujus Scripture 

nostre seriem infringere conatus fuerit, excommunicationis crimen incurrat”.
226		 Ibidem, núm. 179, 905, p. 323: “Inter apostatas condempnatus”.
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aspiret confessionis sermo in die supremo et cum Iuda Domini proditore 
perpetuo tradatur incendio cruciandus euo perhenni et seculo cuncto et ne 
gaudeat seculari se dampna euasisse coactus legibus post partem istius 
monasterii centenas auri libras exsoluat et quantum auferre uoluerit tripli-
citer in loco simili componat.227

De un modo más gráfico, se expresan los obispos Severino y Ariulfo 
en una donación a la iglesia de Oviedo, con unas sanciones manifesta-
das en un lenguaje no exento de cierto lirismo (la referencia a las conse-
cuencias de la ceguera, castigo por antonomasia de los traidores de acuer-
do con la Ley Gótica,228 y al recuerdo que como polvo que es arrastrado 
por el viento, tomado asimismo del Salmo 82), si se permite la expresión, 
al mismo tiempo que se contempla la posibilidad contraria, la derivada 
del respeto a la escritura que se está concluyendo. Para el infractor, las 
soluciones o los recursos conocidos, ceguera incluida, su erradicación del 
libro de los justos, la entrega en manos del diablo y sus ángeles con Judas; 
para el que lo respete, la inmunidad ante el tribunal del Señor:

Si quis tamen quod fieri minime credimus ex nostra progenie uel extranea 
tam potestas regalis quam ordo consularis, seu episcopalis maiorinus uel 
saio siue aliquis secularis homo uiolenter transgressus fuerit istud quod 
nos concedimus modo et aufferre inde aliquis uoluerit presenti euuo abs-
tractus maneat de fidelium concilio et non uideat hortum surgentis aurore 
et contractus sit sicut puluis quem procit uentus a facie terrae et suis am-
bobus a fronte careat lucernis et deleatur nomen eius de libro uitae et cum 
Juda domini proditore cum diabolo et angelis eius condempnatus perma-

227		 Sahagún II, núm. 533, 1049, p. 220. En parecidos términos, Sahagún III, núm. 
1.120, 1105, p. 481: “… sit excomunicatus et a corpore Christi alienus, lingua aderente 
palato, subita morte suffocatus, a demonibus in infernum submersus, cum suis omnibus 
adiutoribus et sequacibus talia pacientibus, luat penas cum Iuda traditore in inferno in-
feriore”, y núm. 1.126, 1105, p. 488: “Ueniat super eum ira Dei et fulgurea flamma celi, 
careatque geminis a fronte lucernis et cum Iuda Domini proditore perhennes luat penas 
in generatione et generatione, sit seiunctus a Christi comunione et a gaudio uniuersalis 
ecclesie remotus a uiuentium regione et maledictioni subditus usque ad septiman genera-
tionem demregatur in inferni uoragine”.

228		 Lex Visigothorum, núms. 2, 1, 8 (Chindasvinto), De his, qui contra principem vel 
gentem aut patriam refugi sive insulentes existunt.: “Quod si fortasse pietatis intuitu a 
principe fuerit illi vita concessa, non aliter quam effossis oculis relinquatur ad vitam, 
quatenus nec excidium videat, quo fuerat nequiter delectatus, et amarissimam vitam du-
cere se perenniter doleat”. En consecuencia, cegado físicamente, dice una donación de 
la reina doña Elvira, “non uideat ortum surgenit aurore”, en Tumbo A Santiago, núm. 90, 
1017, p. 231.
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neat in aeterna dampnatione; qui uero istud firmauerit munierit et stare 
facerit indemnis stet ante tribunal Domini solutus ab omni nexu pecca-
ti, et qui in aliquo infringere tempatauerit reddat in quadruplum in simili 
loco quantum inquietauerit ouetensi aeclesiae et cultoribus eius et insuper 
persoluat auri talenta duo et haec series testamenti in cunctis temporibus 
habeat firmitatem.229